
 

 

 
 

  
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 
                              DELIBERAZIONE N.10  

            
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

         
 
 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “CICLOVIA DELL’OGLIO” GREENWAY E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO 
FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “PROMOZIONE 
DEL CICLOTURISMO IN LOMBARDIA” – LINEA DI INTERVENTO B1: 
INFRASTRUTTURAZIONE MACRO-ASSE IX OGLIO” 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì  VENTITRE del mese di  GENNAIO alle ore   17.15  
nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

All’appello risultano: 
 
                                                       

presenti assenti 

1.  SOREGAROLI           Andrea                Sindaco X  
2.  BOLZANI                  Graziano              Assessore  X  
3.  GALLI                        Giuditta               Assessore X  
4.  SPALENZA                Giuseppe             Assessore X  
5.  FILINI                         Serena Assessore X  
 5 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Iantosca Giancarlo, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Soregaroli Andrea, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 



N. 10 del  23 gennaio 2017 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “CICLOVIA DELL’OGLIO” GREENWAY E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO 
FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “PROMOZIONE 
DEL CICLOTURISMO IN LOMBARDIA” – LINEA DI INTERVENTO B1: 
INFRASTRUTTURAZIONE MACRO-ASSE IX OGLIO” 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

 Regione Lombardia – D.G. Sviluppo Economico, con D.d.S. 29 ottobre 2016 n. 10874 ha 

approvato i bandi “Promozione del cicloturismo in Lombardia” (B.U.R.L. S.O. n.44 del 

04.11.2016); 

 la suddetta iniziativa di Regione Lombardia, a sostegno della promozione del cicloturismo 

Lombardo in collaborazione con Unioncamere si inserisce nel programma regionale di 

sviluppo della X legislatura, approvato dal consiglio regionale con delibera di consiglio 

regionale X/78 del 9 luglio 2013, con il quale si evidenzia la necessità, per la valorizzazione 

dell’offerta turistica sul mercato nazionale e internazionale, di riqualificare e valorizzare il 

territorio per incrementarne l’attrattività e il turismo sostenibile, anche attraverso lo sviluppo 

della fruizione ciclopedonale, della valorizzazione e promozione delle identità storiche, 

paesaggistiche e ambientali del territorio lombardo; 

 il bando di cui sopra si articola in tre linee di intervento, di cui la linea B1 infrastrutturazione 

macro-assi, ha come beneficiari Enti Locali e Province, aggregati in partenariati composti da 

almeno dieci Enti; 

 

RILEVATO CHE 

 la tipologia degli interventi finanziati comprende infrastrutturazione (completamento 

percorsi cicloturistici esistenti, raccordo tra percorsi cicloturistici e attrattori turistici, aree di 

ricovero, parcheggio e sosta, stalli, ciclostazioni...) e interventi complementari fino al 20% 

del valore progettuale (messa in sicurezza, segnaletica verticale e orizzontale, cartellonistica; 

 la misura finanzia progetti di infrastrutturazione dei macro-assi ciclabili riportati 

nell’allegato A, in particolare, il macro asse IX ha individuato quale rete cicloturistica di 

eccellenza la dorsale cicloturistica Oglio ( percorso 12 – Oglio del Piano Regionale della 

Mobilità Ciclistica ) che costituisce un corridoio verde che attraversa tutta la Regione 

Lombardia offrendo una natura ed un paesaggio denso di suggestioni e sfaccettature diverse. 

Lungo i 280 km del suo corso è possibile ammirare e conoscere i numerosi aspetti 

caratterizzanti il paesaggio lombardo, dalle montagne ai laghi e alle pianure e proporre 

svariate opportunità di conoscenza e di relazione con il patrimonio naturale ed antropico; 

 

CONSIDERATO CHE la Provincia di Brescia si è proposta al territorio interessato dagli interventi 

cicloturistici come ente capofila per la candidatura di progetti sul macroasse di riferimento, 

coinvolgendo i Comuni e gli Enti locali  attraverso un’azione di promozione e coordinamento, al 

fine di sensibilizzare gli enti a mettere a sistema risorse nell’ambito di un accordo di partenariato 



per la presentazione di iniziative infrastrutturali potenzialmente finanziabili per valorizzazione del 

cicloturismo lungo la Ciclovia dell’Oglio sul territorio di competenza; 

 

Tutto quanto premesso  

 

CONSIDERATO CHE la Provincia di Brescia ha organizzato vari tavoli di lavoro con gli Enti 

locali che operano sulla Ciclovia dell’Oglio per individuare gli interventi da realizzazione 

nell’ambito del bando regionale di promozione del cicloturismo;   

 

VISTO lo schema di accordo di partenariato proposto dalla Provincia di Brescia dove vengono 

specificati gli obblighi e gli impegni del capofila e dei partner (Allegato A) in attuazione al citato 

bando di finanziamento che vede coinvolti i comuni di Piadena, Calvatone, Ostiano, Bozzolo, 

Quinzano D’Oglio, Temù, Berzo Demo, Darfo Boario Terme, Malegno, Breno e la Comunità 

Montana di Valle Camonica;  

 

RITENUTO opportuno aderire all’Accordo di Partenariato, in qualità di partner per il 

completamento e la valorizzazione della Ciclovia dell’Oglio GREENWAY, finalizzato alla 

partecipazione al bando di Regione Lombardia “Promozione del cicloturismo lombardo Linea B1”,  

 

RITENUTO ALTRESÌ opportuno impegnarsi all’approvazione del progetto “Ciclovia dell’Oglio” 

lungo il macro asse IX per la parte di propria competenza; 

 

CONSIDERATO CHE il contributo è concesso per un'intensità d'aiuto pari al 50% 

dell'investimento complessivo ammesso e fino ad un massimo per aggregazione di Euro 415.650,00 

e che la proposta progettuale con i relativi allegati dovrà essere trasmessa a Regione Lombardia dal 

capofila in modalità telematica entro le ore 10.00 del 27 Gennaio; 

  

DATO ATTO CHE l’eventuale quota parte di cofinanziamento sarà imputata al bilancio 2017; 

 

VISTO CHE l’attuazione del presente accordo è comunque subordinata all’ottenimento del 

finanziamento del bando in oggetto; 

 

PRECISATO che l’Accordo di Partenariato verrà sottoscritto dal Sindaco, quale legale 

rappresentante dell’Ente; 

 

VISTI: 

 il DDS del 28 ottobre 2016, n. 10874 della Direzione Regionale Sviluppo economico 

“approvazione bandi “promozione del cicloturismo in Lombardia”- in attuazione della dgr n. 

X/4352 del 20 novembre 2015 e smi; 

 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la regolarità del procedimento istruttorio da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



 

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

   

      Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ADERIRE al progetto “Ciclovia dell’Oglio GREENWAY Macroasse IX ” in qualità di 

Partner per la candidatura del progetto al bando regionale "Promozione del cicloturismo in 

Lombardia" – Linea di intervento B1: Infrastrutturazione Macro-Assi, individuando nella Provincia 

di Brescia il soggetto Capo Fila; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di Accordo di partenariato, dando atto che l’Ente capofila 

viene individuato nella Provincia di Brescia (Allegato A); 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del competente settore in qualità di Responsabile 

del Procedimento, di dare attuazione a tutte le azioni necessarie per la predisposizione e 

presentazione della proposta progettuale, nonché della sua eventuale realizzazione; 

 

4. DI DEMANDARE al Sindaco Pro Tempore del Comune di Quinzano d'Oglio la firma 

dell’accordo di partenariato una volta perfezionato e la firma della dichiarazione, nella quale venga 

indicata la disponibilità delle risorse a copertura della quota non finanziata dal bando regionale e 

altre dichiarazioni utili al perfezionamento della candidatura; 

 

5. DI RIMANDARE ad atti successivi l’adozione degli eventuali impegni di spesa che 

deriveranno dall’approvazione del progetto, nonché le eventuali variazioni al programma triennale 

delle opere pubbliche; 

 

6. DI TRASMETTERE alla Provincia di Brescia copia del presente atto; 

 

7.     DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente 
atto è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. LOMBARDIA - sezione staccata di Brescia -
 entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line o, in alternativa, 
entro 120 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line al capo dello stato ai sensi 
dell'art. 9 del d.p.r. n. 1199/71.";  
 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese. 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “CICLOVIA DELL’OGLIO” GREENWAY E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO 
FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “PROMOZIONE 
DEL CICLOTURISMO IN LOMBARDIA” – LINEA DI INTERVENTO B1: 
INFRASTRUTTURAZIONE MACRO-ASSE IX OGLIO” 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, e in 
ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X    FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li  23/01/2017                IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Tognazzi arch. Oliviero  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 
oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

o FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
        

 
                  
Visto: si attesta/non si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
Quinzano d’Oglio li,               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
              
 

___________________________________________________________________ 
 

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la necessità di 
rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Quinzano d’Oglio li   23/01/2017           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Olini rag. Renata 
 
  
 
 
 



   
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
        IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Soregaroli                                                                  F.to Iantosca 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi 31/01/2017              sul sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)    per 15 
giorni consecutivi. 
Li   31/01/2017                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito web 
istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA il                   ai sensi dell’art. 
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                        
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li 31/01/2017 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
        
                       
                                                                
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


